

**Constructia acoperisului sarpant
la blocul Gimnaziului "Tudor
Deliu" din satul Malcoci, raionul
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie****Valoarea de deviz 4 799 227,20 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	2 657,09 0	44,82 43,92	119 090,40 116 699,10
2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziilor, sprijinirilor etc.inclusiv asteriala	m3	106,280	148,84 148,84	15 818,52 15 818,52
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	500,000	8,99 8,54	4 495,00 4 270,00
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	42,680	357,96 335,50	15 277,52 14 319,14
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	48,000	245,75 240,95	11 796,00 11 565,60
Total Lucrari de demontare						166 477,44
Incluziv salariu						162 672,36
		2. Centura monolita				
6	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de	buc	340,000	25,36	8 624,10

1	2	3	4	5	6	7
		beton, avind grosimea de pina la 20 cm			7,32	2 488,80
7	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	340,000	37,80 35,38	12 850,30 12 029,20
8	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	42,680	3 122,25 323,31	133 257,53 13 798,81
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu a steria la din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	223,400	113,30 73,20	25 311,95 16 352,88
10	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante Ar-raAId=6mm	kg	1 312,60 0	22,49 6,04	29 518,39 7 926,95
11	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante Ar-raAIIId12	kg	435,740	20,72 4,27	9 029,97 1 860,50
12	CD55A	Zidarie din blocuri Brikston gr.200mm la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	32,000	2 215,55 226,92	70 897,44 7 261,44
Total Centura monolita						289 489,68
Incluziv salariu						61 718,58
		3. Acoperis				
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	36,060	6 335,35 1 372,52	228 452,66 49 492,96
14	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	66,710	6 777,86 1 469,49	452 150,83 98 029,44
15	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase - sipci 80x40mm (V=5.8m3)	m2	2 657,09 0	58,55 18,00	155 570,37 47 814,85
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme,	m3	126,680	127,66	16 171,94

1	2	3	4	5	6	7
		arce, grinzi, capriori, cosoroabe.			51,85	6 568,48
17	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	126,680	39,62 15,25	5 019,35 1 931,87
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	2 657,09 0	23,79 15,25	63 198,97 40 520,47
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	2 657,09 0	241,11 70,15	640 657,68 186 394,65
20	CE31C C.man. 0.5	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (consumpervaz 1.5ml/m2, rigle 0.02m3/m2, scinduri de rasinoase lambriu 1.05m2/m2)	m2	270,000	4 648,69 123,83	1 255 146,3 0 33 434,10
21	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	5,400	39,87 15,25	215,31 82,35
22	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	270,000	86,41 61,00	23 330,70 16 470,00
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv - d=125mm	m	400,000	218,15 18,30	87 261,60 7 320,00
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - d=100mm	m	300,000	205,38 21,35	61 615,50 6 405,00
Total Acoperis						2 988 791,21
Incluziv salariu						494 464,17
		4. Diverse				
25	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	149,680	21,35 21,35	3 195,79 3 195,79
26	TrB05A2- 3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	149,680	148,84 148,84	22 278,42 22 278,42
27	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	149,680	45,50 0,00	6 810,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
28	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	400,000	71,78 45,75	28 710,00 18 300,00
Total Diverse						60 994,21
Incluziv salariu						43 774,21
Cheltuieli directe			lei		3 505 752,54	
Fondul social			24,00 %		183 031,04	
Transportarea materialelor			3,00 %		80 993,02	
Total			100,00 +		3 769 776,60	
Cheltuieli de regie			3,00 %		113 093,30	
Total			100,00 +		3 882 869,90	
Beneficiu			3,00 %		116 486,10	
Total			100,00 +		3 999 356,00	
TVA			20,00 %		799 871,20	

Total deviz:
Incluziv salariu

4 799 227,20
762 629,32

Intocmit

(Seralcon SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)